PAGE
2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

16.08.2017

№ 1912
	О внесении изменений
в административный регламент осуществления муниципального
жилищного контроля
на территории
города Березники, утвержденный постановлением администрации города
от 03.06.2015 № 1012

В целях приведения муниципального правового акта                             в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации
администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в административный регламент осуществления муниципального жилищного контроля на территории города Березники, утвержденный постановлением администрации города             от 03.06.2015 № 1012, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.

3.Разместить настоящее постановление и приложение, указанное в пункте 1 настоящего постановления, на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяется                на правоотношения, возникшие с 01.01.2017.

Глава города

                                                            С.П.Дьяков
Приложение

к постановлению

администрации города

от 16.08.2017 № 1912
ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в административный регламент
осуществления муниципального жилищного контроля
на территории города Березники, утвержденный постановлением администрации города от 03.06.2015 № 1012
1.В разделе I:

1.1.подраздел 1.4 дополнить абзацами вторым-шестым следующего содержания:

«В целях профилактики нарушения субъектами контроля обязательных требований законодательства Управлением осуществляются следующие мероприятия:

1)размещение на официальном сайте администрации города                  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля;

2)информирование субъектов контроля по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований законодательства Управление подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях           в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие,              а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований законодательства;

3)регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального жилищного контроля и размещение на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований законодательства                  с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься субъектами контроля в целях недопущения таких нарушений;

4)выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований законодательства в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона № 294-ФЗ.»;
1.2.в подразделе 1.5:

1.2.1.пункт 1.5.1 дополнить абзацами седьмым-девятым следующего содержания:

«обратиться в суд с иском о взыскании с субъекта контроля расходов, понесенных Управлением в связи с рассмотрением поступивших заявлений, обращений субъектов контроля, если                  в заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения;

принять решение в течение 3 месяцев со дня составления акта            о невозможности проведения соответствующей проверки,                            о проведении в отношении субъекта контроля плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки                 в ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления субъекта контроля;

при отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение обязательных требований законодательства, достаточных данных о нарушении обязательных требований законодательства либо о фактах, указанных в пункте 3.2.3 подраздела 3.2 раздела III настоящего Административного регламента, провести предварительную проверку поступившей информации.»;
1.2.2.пункт 1.5.3 дополнить абзацами девятым-десятым следующего содержания:

«требовать от субъектов контроля представления документов, информации до даты начала проведения проверки. Должностное лицо Управления после принятия приказа о проведении проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в рамках межведомственного информационного взаимодействия;

требовать от субъектов контроля при проведении выездной проверки представления документов и (или) информации, которые были представлены им в ходе проведения документарной проверки.».
2.В разделе III:

2.1.в подпункте 3.2.3.2 пункта 3.2.3 подраздела 3.2:

2.1.1.подпункт 3.2.3.2.1 изложить в следующей редакции:

«3.2.3.2.1.мотивированное представление должностного лица Управления по результатам анализа результатов мероприятий                  по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в Управление обращений             и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления,                       из средств массовой информации о следующих фактах:»;
2.1.2.подпункт 3.2.3.2.3 признать утратившим силу;
2.2.дополнить пунктом 3.2.31 следующего содержания:

3.2.31.Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в Управление, а также обращения и заявления,             не содержащие сведения о фактах, указанных в подпункте 3.2.3.2.1 пункта 3.2.3 настоящего подраздела, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки. В случае, если изложенная      в обращении или заявлении информация может в соответствии                 с подпунктом 3.2.3.2.1 пункта 3.2.3 настоящего подраздела являться основанием для проведения внеплановой проверки, должностное лицо Управления при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять разумные меры                         к установлению обратившегося лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в форме электронных документов,               могут служить основанием для проведения внеплановой проверки только при условии, что они были направлены заявителем                          с использованием средств информационно-коммуникационных технологий, предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе идентификации и аутентификации.

При рассмотрении обращений и заявлений, информации                     о фактах, указанных в пункте 3.2.3 настоящего подраздела, должны учитываться результаты рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и заявлений, информации, а также результаты ранее проведенных мероприятий по контролю в отношении соответствующих субъектов контроля.

При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение обязательных требований, достаточных данных                       о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных               в пункте 3.2.3 настоящего подраздела, должностными лицами Управления может быть проведена предварительная проверка поступившей информации. В ходе проведения предварительной проверки принимаются меры по запросу дополнительных сведений              и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших информацию, проводится рассмотрение документов субъекта контроля, имеющихся                          в распоряжении Управления, при необходимости проводятся мероприятия по контролю, осуществляемые без взаимодействия                 с субъектами контроля и без возложения на указанных лиц обязанности по представлению информации и исполнению требований Управления. В рамках предварительной проверки                     у субъекта контроля могут быть запрошены пояснения в отношении полученной информации, но представление таких пояснений и иных документов не является обязательным.

При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, допустивших нарушение обязательных требований, получении достаточных данных о нарушении обязательных требований либо               о фактах, указанных в пункте 3.2.3 настоящего подраздела, должностное лицо Управления подготавливает мотивированное представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в подпункте 3.2.3.2.1 пункта 3.2.3 настоящего подраздела. По результатам предварительной проверки меры по привлечению субъекта контроля к ответственности не принимаются.

По решению начальника Управления предварительная проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или заявления, явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения, содержащиеся в обращении                или заявлении.»;
2.3.в подразделе 3.3:

2.3.1.подпункт 3.3.1.2 пункта 3.3.1 изложить в следующей редакции:

«3.3.1.2.О проведении плановой проверки субъект контроля уведомляется Управлением не позднее чем за 3 рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии приказа начальника Управления о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного                     по адресу электронной почты субъекта контроля, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен субъектом контроля           в Управление, или иным доступным способом с подтверждением               о вручении.»;
2.3.2.пункт 3.3.2 дополнить подпунктом 3.3.2.4 следующего содержания:

«3.3.2.4.О проведении внеплановой выездной проверки,                     за исключением внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в подпункте 3.2.3.2.1 пункта 3.2.3 настоящего подраздела, субъект контроля уведомляется Управлением не менее чем за 24 часа до начала ее проведения любым доступным способом, в том числе посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты субъекта контроля, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен субъектом контроля в Управление.»;
2.3.3.пункт 3.3.4 дополнить подпунктом 3.3.4.14 следующего содержания:

«3.3.4.14.В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием субъекта контроля, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности субъектом контроля, либо в связи с иными действиями (бездействием) субъекта контроля, повлекшими невозможность проведения проверки, должностное лицо Управления составляет акт  о невозможности проведения соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае Управление            в течение 3 месяцев со дня составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение                 о проведении в отношении таких субъектов контроля плановой               или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления субъекта контроля.»;
2.4.дополнить подразделом 3.5 следующего содержания:

«3.5.Ведение единого реестра проверок
3.5.1.В целях обеспечения учета проводимых при осуществлении муниципального контроля проверок, а также их результатов, должностным лицом Управления ведется единый реестр проверок              в соответствии с Правилами формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28.04.2015 № 415.».

_1183356867.doc
[image: image1.png]